
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 16 del 06/02/2023  

 
Oggetto : 
ISEE – VALORI E PERCENTUALI DI CONTRIBUZIONE DA APPLICARSI AI 
VARI SERVIZI COMUNALI. DETERMINAZIONI. BILANCIO DI PREVISIONE 
2023 E PROIEZIONI 2024 E 2025. 

 
L’anno duemilaventitre, addì sei, del mese di febbraio, alle ore 16:45, in 
una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

• il Consiglio Comunale, con verbale n. 30 del 03/08/2016, ha approvato il 
nuovo regolamento comunale per l’accesso e la partecipazione al costo delle 
prestazioni sociali agevolate con applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) ai sensi del DPCM 159/2013 e s.m.i., 
demandando alla Giunta Comunale l’approvazione delle fasce di reddito ISEE 
per l’accesso alle già succitate prestazioni sociali agevolate; 

• i procedimenti dell’Ente di cui al periodo precedente sono stati individuati, al 
momento dell’entrata in vigore del Regolamento, dalla seguente elencazione: 

- contributi per il pagamento della tariffa del servizio mensa scolastica; 
- contributi per il pagamento del trasporto scolastico; 
- contributi per il pagamento di estate ragazzi/estate bimbi; 

• la Giunta Comunale stabilisce un valore dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente, (ISEE), di cui all’articolo 2 del DPCM ISEE, sotto il 
quale sono applicate tariffe agevolate: 

- suddivise per servizio; 
- suddivise per particolari situazioni famigliari; 
- suddivise per fasce; 

• la Giunta comunale può anche disciplinare il valore massimo ISEE e i criteri 
che consentono l’accesso allo specifico servizio senza nessuna 
compartecipazione al costo del servizio da parte del richiedente; 

• con proprio atto n. 178 del 28/12/2020 sono stati stabiliti per l’anno 2021 e in 
proiezione per gli anni 2022-2023, i valori dell’indicatore ISEE e le percentuali 
di contribuzione da applicarsi ai servizi comunali, socio-educativi, scolastici 
integrativi e socio assistenziali, a seguito dell’applicazione dell’ISEE stesso 
come riportato nel successivo prospetto: 

 

FASCIA UTENTE 
PERCENTUALE DI 
CONTRIBUZIONE 

A – Tariffa 100% 

Tutti gli utenti che 
domandano i servizi di cui al 
Regolamento ISEE senza 
richiedere agevolazioni 

100% 

B – Tariffa 70% 

Tutti gli utenti che richiedono 
agevolazioni ed hanno un 
indicatore ISEE inferiore a 
8.000,00 € 

70% 

C – Tariffa 50% 

Tutti gli utenti che richiedono 
agevolazioni ed hanno un 
indicatore ISEE inferiore a 
4.500,00 € 

50% 

 
RITENUTO di confermare per l’anno 2023, ai fini del relativo Bilancio di Previsione 
e in proiezione per gli anni 2024 e 2025, salve ulteriori determinazioni in sede di 
future programmazioni, i valori sopra stabiliti; 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto 
Legge n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto; 
 
CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. Di confermare i valori dell’indicatore ISEE e le percentuali di contribuzione, 
riportati nella premessa del presente atto, da applicarsi ai servizi comunali, 
socioeducativi, scolastici integrativi e socio assistenziali, a seguito 
dell’applicazione dell’ISEE stesso, per l’anno 2023 e in proiezione per gli anni 
2024 e 2025 salve ulteriori determinazioni in sede di future programmazioni; 

 

3. Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2023-
2025, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D. Lgs. n. 267/18.08.2000. 

 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 in ragione dei tempi procedurali per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023-2025. 
  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


